[image: image1.jpg]

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO POVO

Excelentíssimo Senhor

Nilson Tavares Cerqueira

Presidente da Câmara Municipal de São José do Povo

INDICAÇÃO Nº 038 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Autor: Wilson Marins Medeiros – PSD, com apoio de todas as bancadas partidárias.
Indico realizar a destinação de emenda parlamentar para a aquisição de um consultório odontológico ambulante, com intuito de realizar atendimento na zona rural.

O vereador signatário, Wilson Marins Medeiros – PSD, apresenta à nobre Mesa, consultando o augusto Plenário, nos termos do art. 144, inciso III do Regimento Interno, seja encaminhado expediente ao senhor Jose Antônio dos Santos Medeiros, Deputado Federal, com cópias ao senhor Ivanildo Vilela da Silva, Prefeito Municipal, e à senhora Arlene de Souza Oliveira, Secretária Municipal de Saúde, a presente proposição.
Indicando ao Senhor Deputado realizar a destinação de emenda parlamentar para a aquisição de um consultório odontológico ambulante, com intuito de realizar atendimento na zona rural.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação pelo fato de que muitas comunidades rurais enfrentam dificuldades no acesso a serviços de saúde bucal, o que obriga os moradores a se deslocarem até a cidade para realizarem tratamentos odontológicos. Essa situação, além de gerar custos adicionais para as famílias, pode levar ao agravamento de problemas de saúde que, se tratados precocemente, poderiam ser solucionados com procedimentos menos complexos e onerosos.

A aquisição de um consultório odontológico ambulante, cujo valor aproximado é de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), traria uma série de benefícios, entre os quais:

· Economia aos cofres públicos: ao levar o atendimento odontológico diretamente às comunidades, evitam-se deslocamentos que geram gastos com transporte e perda de tempo.

· Prevenção de problemas mais graves: o atendimento preventivo e o tratamento precoce contribuem para a redução da necessidade de procedimentos mais complexos e custosos, como extrações e tratamentos de canal.

· Acessibilidade e comodidade para a população: assegurar que os moradores da zona rural tenham acesso a serviços de saúde bucal no próprio local onde residem é uma forma de garantir qualidade de vida e bem-estar a todos.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Deputado Júlio José de Campos e Senador Jayme Campos para que essa iniciativa seja concretizada, levando saúde bucal de qualidade às comunidades rurais do nosso município

Para oferecer maior qualidade de vida a nossos munícipes, indico a presente proposição.

Sala das Sessões, ´´Plenário Antônio Ângelo Medeiros´´, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2025.
________________________________

Wilson Marins Medeiros

Vereador PSD
_______________________       _______________________              ________________________

Adilza S. dos S. Cardoso          Gustavo B. M. Alves         Luzia de Sousa M. Moura

Vereadora PSB                         Vereador PSB                                    Vereadora PSB

_____________________        ________________________              ________________________

 Luzinete P. dos Santos       Nelson de S. Oliveira                   Nilson B. de Lima

          Vereadora PL                         Vereador UNIÃO                               Vereador PSB

___________________________                          ___________________________

Nilson Tavares Cerqueira                                 Paulo Junio F. Amorim

Vereador UNIÃO                                                       Vereador PSD
Rua João Francisco Duarte, 715 – Centro – CEP 78.773-000 – Fone/Fax (66) 3494-1199

CNPJ: 32.972.440/0001-05 – E-mail: camara_sjp@hotmail.com

[image: image1.jpg]